
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,120 3,864 256

1.기타 교직원보수 1,740 1,484 256

1.교직원대체인건비 1,740 1,484 256

1.기간제교원 성과상여금 884 884 0

1.기간제교원인건비 884 884 0  

2.무기계약직인건비 856 600 256

1.기간제직원인건비 856 600 256
(성립전)시간외근무수당 및 대체인건비  

52,000원×3명=
156,000

시간외근무수당 및 대체인건비  

100,000×1회
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,380 2,380 0

1.교직원연수 700 700 0

1.자율연수 700 700 0

1.여비 700 700 0  

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.교직원문화탐방 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.학생복지/교육격차 해소 281,650 250,609 31,041

1.급식 관리 118,374 116,771 1,603

1.학교급식운영 118,374 116,771 1,603

1.학교회계직원추가인건비 1,954 1,954 0

1.무기계약직원인건비 1,954 1,954 0  

2.급식운영비 10,599 10,599 0

1.일반수용비 10,599 10,599 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.급식식품비 96,261 96,261 0

1.급식용식재료비 86,457 86,457 0  

2.우유대금 9,804 9,804 0  

5.학교급식기구구입 3,957 3,957 0
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1.비품구입비 3,957 3,957 0  

6.채식의날 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 55 55 0  

2.비품구입비 2,945 2,945 0  

7.학교급식운영 1,603 0 1,603

1.비품구입비 1,603 0 1,603(성립전)작업대  365,000×1개 365,000

(성립전)이동식작업대(하부선반)  

588,000×1개
588,000

(성립전)소쿠리운반카  160,000×1개 160,000

(성립전)보온물통  155,000×1개 155,000

(성립전)저울받침대(스텐제작)  

120,500×1개
121,000

(성립전)방수검식온도계  214,000×1개 214,000

2.보건 관리 5,632 5,632 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,312 3,312 0

1.보건실운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학생건강검사 1,612 1,612 0

1.학생복지비 1,612 1,612 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,320 2,320 0

1.먹는물관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 143,070 113,547 29,523

1.급식비지원 75,082 56,672 18,410

1.무상급식비 지원 75,082 56,672 18,410
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1.학생지원금 75,082 56,672 18,410(성립전)무상급식  18,410,000×1건 18,410,000

2.방과후학교활동비지원 51,454 45,621 5,833

1.방과후학교교육비지원 51,454 45,621 5,833

1.학생지원금 51,454 45,621 5,833
저소득층자녀 방과후학교 자유수강원 지원

  5,833,000×1회
5,833,000

3.현장체험학습비지원 550 550 0

1.저소득층 수학여행비 지원금 550 550 0

1.학생지원금 550 550 0  

4.정보화비지원 164 164 0

1.학교정보화지원 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

5.누리과정비지원 15,820 10,540 5,280

1.유치원누리과정지원 15,820 10,540 5,280

1.학생지원금 15,820 10,540 5,280
(성립전)누리교육과정지원금  

2,880,000×1회
2,880,000

(성립전)누리교육방과후과정지원금  

2,400,000×1회
2,400,000

4.학생복지 14,574 14,659 -85

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지사업운영비 7,400 7,400 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 7,174 7,259 -85

1.학생교과서구입 5,899 5,899 0

1.교육운영비 5,899 5,899 0  

2.졸업앨범제작 1,275 1,360 -85

1.교육운영비 1,275 1,360 -85졸업앨범  -85,000×1회= -85,000

3.기본적 교육활동 129,280 141,125 -11,845

1.교과 활동 106,055 102,775 3,280

1.교과활동지원 11,765 11,405 360

1.교수학습지원 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 1,100 1,100 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 5,465 5,465 0

1.학습준비물 5,465 5,465 0  

4.기타교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.기초학력지도 1,140 1,140 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 240 240 0  

6.순회교사운영 760 400 360

1.여비 160 100 60(성립전)보건교사순회여비  60,000×1회 60,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)보건교사순회수당  300,000×1회 300,000

2.과학교과활동 12,791 6,791 6,000

1.교과운영 9,377 3,384 5,993

1.교육운영비 5,377 3,384 1,993실혐교구및재료구입  -7,040×1회 -7,000

(성립전)과학교구구입비  2,000,000×1회 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)과학실안전장비 (시약장)  

4,000,000×1회
4,000,000

2.과학의날 1,731 1,731 0

1.교육운영비 1,731 1,731 0  

3.과학대회출전 772 756 16

1.교육운영비 772 756 16대회출전소요경비  16,000×1회 16,000

4.과학교실운영 911 920 -9

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 551 560 -9준비물품  -9,530×1회 -9,000

3.체육교과활동 6,000 6,000 0

1.체육교과활동 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 865 865 0  

2.교육운영비 5,135 5,135 0  

4.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 2,008 2,008 0

1.원어민보조교사관리 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0  

2.교과운영 1,488 1,488 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 938 938 0  

3.학습준비물 50 50 0  

6.[국고]선택교과활동 3,410 3,410 0

1.보건교육운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 2,960 3,410 -450
교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 지원 

 -450,000×1회
-450,000

2.비품구입비 450 0 450
교구구입비 (심폐소생술 실습가능형)  

450,000×1회
450,000

7.유치원교과활동 68,381 71,461 -3,080

1.교과운영 20,416 23,596 -3,180

1.기간제교원인건비 1,675 1,675 0  

2.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

3.일반수용비 100 600 -500교원능력개발평가비  -500,000×1회 -500,000

4.운영수당 300 300 0  

5.교육운영비 11,124 12,524 -1,400
학예행사용품(피복대여,현수막등)  

-500,000×1회=
-500,000

현장체험학습입장료  -900,000×1회 -900,000

6.학습준비물 1,084 864 220크레파스외  220,000×1회 220,000

7.학생복지비 300 300 0  
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8.비품구입비 1,233 2,733 -1,500유치원비품구입  -1,500,000×1회 -1,500,000

2.병설유치원운영(누리교육과정) 12,264 12,264 0

1.교육운영비 12,264 12,264 0  

3.병설유치원운영(누리방과후과정) 9,900 9,900 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.유치원시간제기간제교사인건비 24,801 24,701 100

1.기간제교원인건비 22,446 22,532 -86
(성립전)시간제기간제교사인건비  

11,074,000원×1인=
11,074,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

-11,260,000원×1인=
-11,260,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×1인=
100,000

2.기간제교원법정부담

금
2,355 2,169 186

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

62,000원×3개월=
186,000

5.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 23,225 38,350 -15,125

1.자율활동 8,553 8,200 353

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 2,400 2,000 400

1.일반수용비 1,670 1,000 670행사용품(시상 외)  669,400×1회 670,000

2.교육운영비 730 1,000 -270체육대회물품구입  -270,100×1회 -270,000

3.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.체육대회출전 103 150 -47

1.교육운영비 103 150 -47대회출전소요경비  -47,800 -47,000
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7.학급환경정리 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 13,372 28,850 -15,478

1.학생수련활동 5,252 8,200 -2,948

1.교육운영비 5,252 8,200 -2,948차량임차료  665,600×1회 666,000

시설이용료  -3,614,000×1회 -3,614,000

2.현장학습 3,470 14,250 -10,780

1.교육운영비 3,470 14,250 -10,780차량임차료  -4,540,000×1회= -4,540,000

입장료외  -6,240,100×1회 -6,240,000

3.수학여행 4,650 6,400 -1,750

1.교육운영비 4,650 6,400 -1,750차량임차료  -200,000×1회 -200,000

숙박비, 식비  -550,000×1회 -550,000

입장료, 관람료 외  -1,000,000×1회 -1,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 130,030 140,130 -10,100

1.방과후학교 운영 122,682 132,982 -10,300

1.방과후학교운영 92,300 102,600 -10,300

1.방과후학교운영 92,300 102,600 -10,300

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

2.운영수당 76,450 75,600 850컴퓨터강사비  5,850,000×1회 5,850,000

미술강사비  -3,000,000×1회 -3,000,000

주산강사비  -1,000,000×1회 -1,000,000

스토리텔링수학강사비  -500,000×1회 -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

로봇과학강사비  -500,000×1회 -500,000

3.교육운영비 8,650 19,800 -11,150컴퓨터교재비  -1,800,000×1회 -1,800,000

영어교재비  -700,000×1회 -700,000

바이올린교재비  -1,200,000×1회 -1,200,000

주산교재비  -400,000×1회 -400,000

스토리텔링수학교재비  -750,000×1회 -750,000

로봇과학교재비  -6,300,000×1회 -6,300,000

2.돌봄교실운영 30,382 30,382 0

1.돌봄교실운영 28,782 28,782 0

1.교육운영비 28,782 28,782 0  

2.돌봄교실운영(지자체지원금) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.독서활동 7,348 7,148 200

1.독서활동운영 7,348 7,148 200

1.도서관운영비 1,362 1,762 -400

1.교육운영비 1,362 1,762 -400도서관운영비  -400,000×1회 -400,000

2.도서구입 5,386 5,386 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.도서구입비 5,286 5,286 0  

3.도서관 책장구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600도서관책장구입  600,000×1회 600,000

5.교육활동 지원 45,149 45,346 -197

1.교무업무 운영 12,012 12,212 -200

1.교무학사운영 12,012 12,212 -200

1.교무학사운영 8,532 8,732 -200

1.교육운영비 8,532 8,732 -200학교문집(학급앨범제작)  -200,000×1회 -200,000

2.졸업식행사운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교재원운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

5.청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 3,290 4,590 -1,300

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 2,400 2,800 -400

1.학교폭력예방활동지원 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400
역할극및 자치활동 프로그램 운영비  

-400,000×1회
-400,000

2.어울림 프로그램 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생안전교육 890 1,790 -900

1.안전교육 890 1,790 -900

1.교육운영비 890 1,790 -900
안전교육 체험프로그램 운영비  

-900,000×1회
-900,000

3.연구학교 운영 15,450 15,450 0

1.연구학교운영 15,450 15,450 0

1.혁신학교운영(수업혁신역량강화분야)1,995 1,995 0

1.일반수용비 1,995 1,995 0  

2.혁신학교운영(교육과정운영학생지원분야)11,755 11,755 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 2,755 2,755 0  

3.혁신학교운영(학교문화운영시스템구축분야)500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.운영수당 200 200 0  

4.혁신학교운영 750 750 0

1.목적사업업무추진비 750 750 0  

5.혁신학교운영(교원수업동행 동아리분야)450 450 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 14,397 13,094 1,303

1.방송실운영 570 570 0

1.방송장비수선 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 13,827 12,524 1,303

1.학교정보화지원 13,827 12,524 1,303

1.일반수용비 3,442 2,600 842정보화소모품  865,850×1회 866,000

소프트웨어구입  -24,000×1회 -24,000

2.교육운영비 2,293 2,794 -501컴퓨터등장비수리  -430,200×1회 -430,000

홈페이지관리  -71,400 -71,000

3.비품구입비 8,092 7,130 962컴퓨터실 모니터 구입  -274,230×1회 -274,000

컴퓨터실 컴퓨터구입  1,523,080×1회 1,524,000

프린터 구입  -288,500×1회 -288,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 163,755 160,581 3,174

1.학교기관 운영 54,747 48,167 6,580

1.부서기본운영 35,756 32,356 3,400

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.행정실운영 28,816 25,416 3,400

1.일반수용비 11,006 10,606 400프린터토너 등  400,000×1회 400,000

2.여비 10,310 10,310 0  

3.비품구입비 7,500 4,500 3,000교무실냉난방기 구입  3,000,000×1회 3,000,000

2.병설유치원기본운영 18,991 15,811 3,180

1.유치원운영 18,991 15,811 3,180

1.일반수용비 12,671 9,491 3,180놀이기구수선외  3,180,000×1회 3,180,000

2.전기요금 4,700 4,700 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 220 220 0  

5.여비 900 900 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 107,999 111,054 -3,055

1.학교시설장비유지 107,999 111,054 -3,055

1.공공요금및제세공과금 32,710 32,710 0

1.전기요금 17,600 17,600 0  

2.상하수도료 7,216 7,216 0  

3.기타공공요금 7,894 7,894 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설일반관리비 26,908 29,963 -3,055

1.일반수용비 26,858 29,913 -3,055시설소모품구입비  450,000×1회 450,000

소규모수선비  -505,000×1회 -505,000

내부도색작업  -3,000,000×1회 -3,000,000

2.여비 50 50 0  
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4.폐기물처리 297 297 0

1.일반수용비 297 297 0  

5.화장실관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

6.당직관리 3,366 3,366 0

1.일반수용비 3,366 3,366 0  

7.시설관리용역 41,778 41,778 0

1.일반수용비 41,778 41,778 0  

3.학교운영 협력 1,009 1,360 -351

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 209 560 -351

1.학부모지원 209 560 -351

1.일반수용비 39 100 -61행사준비물  -61,500×1회 -61,000

2.여비 0 60 -60학부모교육참석여비  -60,000×1회 -60,000

3.교육운영비 170 400 -230학부모대상교육  -230,000×1회 -230,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 753,984741,655 12,329
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